
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 

ПРИКАЗ 

г. Рассказово 

31.08.2023г.                                                                                     № 564 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

начального общего образования по ФГОС -2021 МБОУ СОШ № 4 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», части 4 статьи 3 Федерального закона от 

24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации"», приказа 

Минобрнауки от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» ,приказа Минпросвещения от 16.11.2022 № 992 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования», в соответствии с решением педагогического совета СОШ № 

4 от 30.08.2023, протокол № 1, и в целях приведения ООП НОО по ФГОС -

2021 в соответствие с ФОП НОО, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ СОШ № 4. 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы (приложение 2). 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, 

модулей обязательной части учебного плана (приложение 3). 

1.2.2. В рабочие программы курсов внеурочной 

деятельности (приложение 4). 

1.2.3. В программу формирования УУД (приложение 5). 

1.2.4. В рабочую программу воспитания (приложение 6). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы начального общего образования (приложение 

7). 

1.3.2. В план внеурочной деятельности начального общего 

образования (приложение 8). 

1.3.3. В календарный учебный график начального общего 

образования (приложение 9). 



1.3.4. В календарный план воспитательной работы начального общего 

образования (приложение 10). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную 

программу начального общего образования по ФГОС -2021  МБОУ СОШ 

№4. 

3. Балыбиной С.Н., заместителю руководителя по УВР, обеспечить 

мониторинг качества реализации основной образовательной программы 

начального общего образованияпо ФГОС второго поколения. 

4. Сазонову В.В., системному администратору, ответственному за 

размещение информации на официальном сайте школы, разместить 

основную образовательную программу начального общего образования в 

новой редакции в соответствии с федеральной образовательной 

программой начального общего образования на сайте МБОУ СОШ № 4 в 

срок до 01.09.2023. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                             А.П. Кондрашов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ СОШ № 4 

от 31.08.2023 № 564 

Пояснительная записка 

ООП НОО является основным документом, определяющим содержание общего 

образования, а также регламентирующим образовательную деятельность организации 

в единстве урочной и внеурочной деятельности при учете установленного ФГОС НОО 

соотношения обязательной части программы и части, формируемой участниками 

образовательного процесса. 

При разработке ООП НОО предусмотрено непосредственное применение при 

реализации обязательной части ООП НОО федеральных рабочих программ по 

учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир». 

ООП НОО разработана в соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО. При этом 

содержание и планируемые результаты разработанной ООП НОО не ниже 

соответствующих содержания планируемых результатов ФОП НОО. 

ООП НОО учитывает следующие принципы: 

1) принцип учета ФГОС НОО: ООП НОО базируется на требованиях, предъявляемых 

ФГОС НОО к целям, содержанию, планируемым результатам и условиям обучения в 

начальной школе; 

2) принцип учета языка обучения: с учетом условий функционирования 

образовательной организации ООП НОО характеризует право получения образования 

на родном языке из числа языков народов Российской Федерации и отражает 

механизмы реализации данного принципа в учебных планах, планах внеурочной 

деятельности; 

3) принцип учета ведущей деятельности обучающегося: программа обеспечивает 

конструирование учебного процесса в структуре учебной деятельности, 

предусматривает механизмы формирования всех компонентов учебной деятельности 

(мотив, цель, учебная задача, учебные операции, контроль и самоконтроль); 

4) принцип индивидуализации обучения: программа предусматривает возможность и 

механизмы разработки индивидуальных программ и учебных планов для обучения 

детей с особыми способностями, потребностями и интересами с учетом мнения 

родителей (законных представителей) обучающегося; 

5) принцип преемственности и перспективности: программа обеспечивает связь и 

динамику в формировании знаний, умений и способов деятельности между этапами 

начального общего образования, а также успешную адаптацию обучающихся к 

обучению по образовательным программам основного общего образования, единые 

подходы между их обучением и развитием на уровнях начального общего и основного 

общего образования; 

6) принцип интеграции обучения и воспитания: программа предусматривает связь 

урочной и внеурочной деятельности, разработку мероприятий, направленных на 

обогащение знаний, воспитание чувств и познавательных интересов обучающихся, 

нравственно-ценностного отношения к действительности; 



7) принцип здоровьесбережения: при организации образовательной деятельности не 

допускается использование технологий, которые могут нанести вред физическому и 

(или) психическому здоровью обучающихся, приоритет использования 

здоровьесберегающих педагогических технологий. Объем учебной нагрузки, 

организация учебных и внеурочных мероприятий должны соответствовать 

требованиям, предусмотренным санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-

21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28 января 2021 г. № 2 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской 

Федерации 29 января 2021 г., регистрационный № 62296), действующими до 1 марта 

2027 г. (далее - Гигиенические нормативы), и санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 

28 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 

г., регистрационный № 61573), действующими до 1 января 2027 г. (далее - Санитарно-

эпидемиологические требования). 

ООП НОО учитывает возрастные и психологические особенности обучающихся. 

Наиболее адаптивным сроком освоения ООП НОО является четыре года. Общий объем 

аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года не может составлять менее 

2954 академических часов и более 3345 академических часов в соответствии с 

требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-

дневной (или 6-дневной) учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими 

нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

ООП НОО МБОУ СОШ №4 направлена на удовлетворение потребностей и интересов: 

-обучающихся- в том числе через учебные курсы, входящие в часть, формируемую 

участниками образовательных отношений, индивидуальные учебные планы  для 

ускоренного освоения ООП НОО, индивидуальные учебные планы для обучающихся с 

ОВЗ; 

-общества и государства –в том числе через рабочую программу воспитания 

,направленную на формирование способностей и продуктивной творческой 

деятельности в сфере науки, культуры, общественных отношений, которые позволят 

обеспечить в будущем становление интеллектуальной элиты, сохранение и развитие 

традиций. 

                       Общая характеристика программы НОО  

Структура Программы включает обязательную часть и часть, формируемую 

участниками образовательных отношений за счет включения в учебные планы 

учебных предметов, учебных курсов (в т.ч. внеурочной деятельности), учебных 

модулей по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся из перечня, предлагаемого МБОУ СОШ №4. 

Программа является основным документом, регламентирующим 

образовательную деятельность в единстве урочной и внеурочной деятельности 



ООП НОО включает три раздела: целевой, содержательный, организационный1. 

Целевой раздел определяет общее назначение, цели, задачи и планируемые 

результаты реализации ООП НОО, а также способы определения достижения этих целей 

и результатов2. 

Целевой раздел ООП НОО включает: 

пояснительную записку; 

планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО; 

систему оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО3. 

Пояснительная записка целевого раздела ООП НОО раскрывает: 

цели реализации ООП НОО, конкретизированные в соответствии  

с требованиями ФГОС НОО к результатам освоения обучающимися программы 

начального общего образования; 

принципы формирования и механизмы реализации ООП НОО, в том числе 

посредством реализации индивидуальных учебных планов; 

общую характеристику ООП НОО. 

 Содержательный раздел ООП НОО включает следующие программы, 

ориентированные на достижение предметных, метапредметных и личностных 

результатов: 

рабочие программы учебных предметов; 

                                                   

1 Пункт 29 Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации  

от 31 мая 2021 г. № 286 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

5 июля 2021 г., регистрационный № 64100), с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18 июля 2022 г. № 569 (зарегистрирован  Министерством юстиции Российской Федерации 17 августа 2022 г., 

регистрационный № 69676) (далее – ФГОС НОО, утвержденный приказом № 286); пункт 16 Федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 16 октября 2009 г.  

№ 373 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 декабря 2009 г., регистрационный № 15785), с 

изменениями, внесенными приказами Министерства образования  

и науки Российской Федерации от 26 ноября 2010 г. № 1241 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 

февраля 2011 г., регистрационный № 19707), от 22 сентября 2011 г. № 2357 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации  

12 декабря 2011 г., регистрационный № 22540), от 18 декабря 2012 г. № 1060 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 11 февраля 2013 г., регистрационный № 26993), от 29 декабря 2014 г. № 1643 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации  

6 февраля 2015 г., регистрационный № 35916), от 18 мая 2015 г. № 507 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 18 июня 2015 г., регистрационный № 37714),  

от 31 декабря 2015 г. № 1576 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

2 февраля 2016 г., регистрационный № 40936) и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 11 декабря 2020 г. 

№ 712 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный № 61828)  (далее – 

ФГОС НОО, утвержденный приказом № 373). 

2 Пункт 30 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 286; пункт 16 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 373.  

3 Пункт 30 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 286; пункт 16 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 373.  



программу формирования универсальных учебных действий у обучающихся4; 

 рабочую программу воспитания. 

Рабочие программы учебных предметов обеспечивают достижение планируемых 

результатов освоения ООП НОО и разработаны  

на основе требований ФГОС НОО к результатам освоения программы начального 

общего образования. 

 Программа формирования универсальных учебных действий  

у обучающихся содержит: 

описание взаимосвязи универсальных учебных действий с содержанием учебных 

предметов; 

характеристики регулятивных, познавательных, коммуникативных 

универсальных учебных действий обучающихся5. 

 Сформированность универсальных учебных действий у обучающихся 

определяется на этапе завершения ими освоения программы начального общего 

образования6. 

Рабочая программа воспитания направлена на сохранение  

и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей,  

к которым относятся жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, 

гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие 

нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного  

над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, 

взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, 

единство народов России.7 

Рабочая программа воспитания направлена на развитие личности обучающихся, 

в том числе укрепление психического здоровья  

и физическое воспитание, достижение ими результатов освоения программы 

начального общего образования8. 

Рабочая программа воспитания реализуется в единстве урочной и внеурочной 

деятельности, осуществляемой образовательной организацией совместно с семьей и 

другими институтами воспитания9. 

                                                   

4 Пункт 31 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 286; пункт 16 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 373.  

5 Пункт 31.2 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 286; пункт 19.4 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 373.  
6 Пункт 31.2 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 286; пункт 19.4 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 373. 

7 Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» (Официальный интернет-портал правовой 

информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 9 ноября, № 0001202211090019).  

8 Пункт 31.3 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 286; пункт 19.6 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 373.  
9 Пункт 31.3 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 286; пункт 19.6 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 373. 



 Организационный раздел ООП НОО определяет общие рамки организации 

образовательной деятельности, а также организационные механизмы и условия 

реализации программы начального общего образования10 и включает: 

учебный план; 

план внеурочной деятельности; 

 календарный учебный график; 

календарный план воспитательной работы, содержащий перечень событий и 

мероприятий воспитательной направленности, которые организуются и проводятся 

образовательной организацией или в которых образовательная организация принимает 

участие в учебном году или периоде обучения. 

 ООП НОО является основным документом, определяющим содержание общего 

образования, а также регламентирующим образовательную деятельность организации в 

единстве урочной и внеурочной деятельности при учете установленного ФГОС НОО 

соотношения обязательной части программы и части, формируемой участниками 

образовательного процесс. 

Приложение 2 к приказу 

МБОУ СОШ № 4 

от 31.08.2023 № 564 

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы начального общего образования 

 Планируемые результаты освоения ООП НОО соответствуют современным целям 

начального общего образования, представленным во ФГОС НОО как система 

личностных, метапредметных и предметных достижений обучающегося.  

 Личностные достижения обучающихся, освоивших ООП НОО, включают две 

группы результатов:  

основы российской гражданской идентичности, ценностные установки  

и социально значимые качества личности;  

готовность обучающихся к саморазвитию, мотивация к познанию  

и обучению, активное участие в социально значимой деятельности. 

Оценка метапредметных результатов осуществляется через оценку достижения 

планируемых результатов освоения ООП НОО, которые отражают совокупность 

познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных учебных действий. 

Формирование метапредметных результатов обеспечивается комплексом 

освоения программ учебных предметов и внеурочной деятельности. 

                                                   

10 Пункт 32 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 286; пункт 16 ФГОС НОО, утвержденного приказом № 373.  



Оценка метапредметных результатов проводится с целью определения 

сформированности: 

познавательных универсальных учебных действий; 

коммуникативных универсальных учебных действий; 

регулятивных универсальных учебных действий. 

Овладение познавательными универсальными учебными действиями 

предполагает формирование и оценку у обучающихся базовых логических действий, 

базовых исследовательских действий, умения работать с информацией. 

Овладение базовыми логическими действиями обеспечивает формирование у 

обучающихся следующих умений: 

сравнивать объекты, устанавливать основания для сравнения, устанавливать 

аналогии; 

объединять части объекта (объекты) по определённому признаку; 

определять существенный признак для классификации, классифицировать 

предложенные объекты; 

находить закономерности и противоречия в рассматриваемых фактах, данных  

и наблюдениях на основе предложенного педагогическим работником алгоритма; 

выявлять недостаток информации для решения учебной (практической) задачи на 

основе предложенного алгоритма; 

устанавливать причинно-следственные связи в ситуациях, поддающихся 

непосредственному наблюдению или знакомых по опыту, делать выводы. 

Овладение базовыми исследовательскими действиями обеспечивает 

формирование у обучающихся следующих умений: 

определять разрыв между реальным и желательным состоянием объекта 

(ситуации) на основе предложенных педагогическим работником вопросов; 

с помощью педагогического работника формулировать цель, планировать 

изменения объекта, ситуации; 

сравнивать несколько вариантов решения задачи, выбирать наиболее 

подходящий (на основе предложенных критериев); 

проводить по предложенному плану опыт, несложное исследование  

по установлению особенностей объекта изучения и связей между объектами  

(часть - целое, причина - следствие); 

формулировать выводы и подкреплять их доказательствами на основе 

результатов проведённого наблюдения (опыта, измерения, классификации, сравнения, 

исследования); 



прогнозировать возможное развитие процессов, событий и их последствия  

в аналогичных или сходных ситуациях. 

Личностные результаты освоения ФОП НОО достигаются в единстве учебной и 

воспитательной деятельности МБОУ СОШ №4 в соответствии с традиционными 

российскими социокультурными и духовно-нравственными ценностями, принятыми в 

обществе правилами и нормами поведения и способствуют процессам самопознания, 

самовоспитания и саморазвития, формирования внутренней позиции личности. 

Планируемые результаты при изучении русского языка, литературного чтения и 

окружающего мира представлены в содержательном разделе ООП НОО, полностью 

соответствуют ФОП и включают в себя личностные результаты и метапредметные 

результаты. 

Приложение 3 к приказу 

МБОУ СОШ №4 

от31.08.2023 №564  

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана 

№ Предмет Класс 

1 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Русский язык»  1-4 

2 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Литературное 

чтение»  

1-4 

3 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Окружающий мир» 1-4 

4 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык»  2-4 

5 Рабочая программа учебного предмета «Математика» 1-4 

7 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» 1-4 

9 Рабочая программа учебного предмета «ОРКСЭ»  4 

10 Рабочая программа учебного предмета «Родной язык (русский)» 1-4 

11 Рабочая программа учебного предмета «Литературное чтение на родном 

языке(русский) » 

1-4 

 

Приложение 4 к приказу 

МБОУ СОШ №4 

от 31.08.2023 №564  

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

№ 

п/п 

Название программы Классы 

1 «Умники и умницы» 1-4 



 

 

Приложение 5 к приказу 

МБОУ СОШ №4 

от 31.08.2023 № 564 

Программа формирования универсальных учебных действий 

для ООП НОО по ФГОС-2021 и ФОП 

Пояснительная записка 

Программа формирования универсальных учебных действий (УУД) обучающихся 

на уровне ООО в МБОУ СОШ № 4 г. Рассказово составлена в соответствии 

с нормативными документами: 

• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

• приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования»; 

• приказом Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования»; 

• положением об организации исследовательской и проектной деятельности 

в МБОУ СОШ № 4 г. Рассказово 

Программа формирования УУД конкретизирует требования ФГОС НОО к результатам 

освоения основной образовательной программы начального общего образования. 

Универсальные учебные действия трактуются во ФГОС НОО как обобщенные учебные 

действия, позволяющие решать широкий круг задач в различных предметных областях 

и являющиеся результатами освоения обучающимися основной образовательной 

программы начального общего образования. 

В соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО программа формирования универсальных 

(обобщенных) учебных действий (далее – УУД) МБОУ СОШ № 4 включает: 

• описание взаимосвязи универсальных учебных действий с содержанием 

учебных предметов; 

• характеристику познавательных, коммуникативных и регулятивных 

универсальных учебных действий. 

1. Цели программы формирования УУД 

Цель развития обучающихся на уровне начального общего образования реализуется 

через установление связи и взаимодействия между освоением предметного содержания 

обучения и достижениями обучающегося в области метапредметных результатов. Это 

взаимодействие проявляется в следующем: 

• предметные знания, умения и способы деятельности являются 

содержательной основой становления УУД; 



• развивающиеся УУД обеспечивают протекание учебного процесса как 

активной инициативной поисково-исследовательской деятельности на основе 

применения различных интеллектуальных процессов, прежде всего 

теоретического мышления, связной речи и воображения, в том числе 

в условиях дистанционного обучения (в условиях неконтактного 

информационного взаимодействия с субъектами образовательного процесса); 

• под влиянием УУД складывается новый стиль познавательной деятельности: 

универсальность как качественная характеристика любого учебного действия 

и составляющих его операций, что позволяет обучающемуся использовать 

освоенные способы действий на любом предметном содержании, в том числе 

представленного в виде экранных (виртуальных) моделей изучаемых 

объектов, сюжетов, процессов, что положительно отражается на качестве 

изучения учебных предметов; 

• построение учебного процесса с учетом реализации цели формирования УУД 

способствует снижению доли репродуктивного обучения, создающего риски, 

которые нарушают успешность развития обучающегося, и формирует 

способности к вариативному восприятию предметного содержания 

в условиях реального и виртуального представления экранных (виртуальных) 

моделей изучаемых объектов, сюжетов, процессов. 

2. Характеристика познавательных, коммуникативных и регулятивных 

универсальных учебных действий 

2.1. Познавательные УУД отражают совокупность операций, участвующих в учебно-

познавательной деятельности обучающихся, и включают: 

• методы познания окружающего мира, в том числе представленного 

(на экране) в виде виртуального отображения реальной действительности 

(наблюдение, элементарные опыты и эксперименты; измерения и др.); 

• базовые логические и базовые исследовательские операции (сравнение, 

анализ, обобщение, классификация, сериация, выдвижение предположений, 

проведение опыта, мини-исследования и др.); 

• работу с информацией, представленной в разном виде и формах, в том числе 

графических (таблицы, диаграммы, инфограммы, схемы), аудио- 

и видеоформатах (возможно на экране). 

Познавательные УУД становятся предпосылкой формирования способности 

обучающегося к самообразованию и саморазвитию. 

2.2. Коммуникативные УУД являются основанием для формирования готовности 

обучающегося к информационному взаимодействию с окружающим миром: средой 

обитания, членами многонационального поликультурного общества разного возраста, 

представителями разных социальных групп, в том числе представленного (на экране) 

в виде виртуального отображения реальной действительности, и даже с самим собой. 

Коммуникативные УУД формируются в том числе при использовании цифровой 

образовательной среды класса и цифровой образовательной среды МБОУ СОШ № 4 . 

Коммуникативные УУД характеризуются четырьмя группами учебных операций, 

обеспечивающих: 



• смысловое чтение текстов разных жанров, типов, назначений; аналитическую 

текстовую деятельность с ними; 

• успешное участие обучающегося в диалогическом взаимодействии 

с субъектами образовательных отношений (знание и соблюдение правил 

учебного диалога), в том числе в условиях использования технологий 

неконтактного информационного взаимодействия; 

• успешную продуктивно-творческую деятельность (самостоятельное создание 

текстов разного типа – описания, рассуждения, повествования), создание 

и видоизменение экранных (виртуальных) объектов учебного, 

художественного, бытового назначения (самостоятельный поиск, 

реконструкция, динамическое представление); 

• результативное взаимодействие с участниками совместной деятельности 

(высказывание собственного мнения, учет суждений других собеседников, 

умение договариваться, уступать, вырабатывать общую точку зрения), в том 

числе в условиях использования технологий неконтактного информационного 

взаимодействия. 

2.3. Регулятивные УУД отражают совокупность учебных операций, обеспечивающих 

становление рефлексивных качеств обучающегося (на уровне начального общего 

образования их формирование осуществляется на пропедевтическом уровне). 

Выделяются шесть групп операций: 

• принимать и удерживать учебную задачу; 

• планировать ее решение; 

• контролировать полученный результат деятельности; 

• контролировать процесс деятельности, его соответствие выбранному способу; 

• предвидеть (прогнозировать) трудности и ошибки при решении данной 

учебной задачи; 

• корректировать при необходимости процесс деятельности. 

Важной составляющей регулятивных УУД являются операции, определяющие 

способность обучающегося к волевым усилиям в процессе коллективной и (или) 

совместной деятельности, к мирному самостоятельному предупреждению 

и преодолению конфликтов, в том числе в условиях использования технологий 

неконтактного информационного взаимодействия. 

Педагоги МБОУ СОШ № 4 используют в своей деятельности федеральные рабочие 

программы учебных предметов, в которых требования и планируемые результаты 

совместной деятельности выделены в специальный раздел, что позволяет учителю 

осознать, что способность к результативной совместной деятельности строится на двух 

феноменах, участие которых обеспечивает ее успешность: 

• знание и применение коммуникативных форм взаимодействия 

(договариваться, рассуждать, находить компромиссные решения), в том числе 

в условиях использования технологий неконтактного информационного 

взаимодействия; 

• волевые регулятивные умения (подчиняться, уступать, объективно оценивать 

вклад свой и других в результат общего труда и др.). 

3. Методические позиции, являющиеся механизмом конструирования 

образовательного процесса 



3.1. Педагоги МБОУ СОШ № 4 в рамках образовательного процесса проводят анализ 

содержания учебного предмета с точки зрения УУД и устанавливают 

те содержательные линии, которые способствуют формированию разных 

метапредметных результатов. На уроке по каждому учебному предмету 

предусматривается включение заданий, выполнение которых требует применения 

определенного познавательного, коммуникативного или регулятивного 

универсального действия. Соответствующий вклад в формирование УУД можно 

выделить в содержании каждого учебного предмета. 

Таким образом, на первом этапе формирования УУД определяются приоритеты 

учебных предметов для формирования качества универсальности на данном 

предметном содержании. 

На втором этапе подключаются другие учебные предметы, педагоги предлагают 

задания, требующие применения учебного действия или операций на разном 

предметном содержании. 

Третий этап характеризуется устойчивостью УУД, то есть использования его 

независимо от предметного содержания. У обучающегося начинает формироваться 

обобщенное видение учебного действия, он может охарактеризовать его, не ссылаясь 

на конкретное содержание. Например, «наблюдать – значит...», «сравнение – это...», 

«контролировать – значит...» и др. 

Учитель делает вывод о том, что универсальность (независимость от конкретного 

содержания) как свойство учебного действия сформировалась. 

3.2. Педагоги МБОУ СОШ № 4 в рамках образовательного процесса используют виды 

деятельности, которые в особой мере провоцируют применение универсальных 

действий: 

• поисковая, в том числе с использованием электронных образовательных 

и информационных ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; 

• исследовательская; 

• творческая деятельность, в том числе с использованием экранных моделей 

изучаемых объектов или процессов, что позволяет отказаться 

от репродуктивного типа организации обучения, при котором главным 

методом обучения является образец, предъявляемый обучающимся в готовом 

виде. 

В этом случае задача обучающегося – запомнить образец и каждый раз вспоминать его 

при решении учебной задачи. В таких условиях изучения учебных предметов 

универсальные действия, требующие мыслительных операций, актуальных 

коммуникативных умений, планирования и контроля своей деятельности, не являются 

востребованными, так как использование готового образца опирается только 

на восприятие и память. 

Поисковая и исследовательская деятельность развивают способность обучающегося 

к диалогу, обсуждению проблем, разрешению возникших противоречий в точках 

зрения. Поисковая и исследовательская деятельность в МБОУ СОШ  № 4 

осуществляется также с использованием информационных банков, содержащих 

различные экранные (виртуальные) объекты (учебного или игрового, бытового 



назначения), в том числе в условиях использования технологий неконтактного 

информационного взаимодействия. Например: 

• организация наблюдений в естественных природных условиях; 

• организация наблюдений в условиях экранного (виртуального) представления 

разных объектов, сюжетов, процессов, отображающих реальную 

действительность, которую невозможно предоставить ученику в условиях 

школы (объекты природы, художественные визуализации, технологические 

процессы и др.); 

• организация наблюдения литературного текста, с помощью которого строится 

аналитическая текстовая деятельность. 

Учебные диалоги, в том числе с представленным на экране виртуальным 

собеседником, дают возможность высказывать гипотезы, строить рассуждения, 

сравнивать доказательства, формулировать обобщения практически на любом 

предметном содержании. 

Данные формы работы проводятся педагогами МБОУ СОШ № 4 систематически 

по всем учебным предметам, что способствует формированию универсальности 

учебного действия. 

3.3. Педагоги МБОУ СОШ № 4 в рамках образовательного процесса применяют 

систему заданий, формирующих операциональный состав учебного действия. Цель 

таких заданий – создание алгоритма решения учебной задачи, выбор 

соответствующего способа действия. На первых этапах указанная работа организуется 

коллективно, выстраиваются пошаговые операции, постепенно обучающиеся учатся 

выполнять их самостоятельно. При этом соблюдается последовательность этапов 

формирования алгоритма: 

• построение последовательности шагов на конкретном предметном 

содержании; 

• проговаривание их во внешней речи; 

• постепенный переход на новый уровень – построение способа действий 

на любом предметном содержании и с подключением внутренней речи. 

При этом изменяется и процесс контроля: 

• от совместных действий с учителем обучающиеся переходят 

к самостоятельным аналитическим оценкам; 

• выполняющий задание осваивает два вида контроля – результата и процесса 

деятельности; 

• развивается способность корректировать процесс выполнения задания, 

а также предвидеть возможные трудности и ошибки. 

Описанная технология обучения в рамках совместно-распределительной деятельности 

развивает способность обучающихся работать не только в типовых учебных 

ситуациях, но и в новых нестандартных ситуациях. 

Задания, требующие применения одинаковых способов действий на различном 

предметном содержании: 

1. Сравнение как УУД состоит из следующих операций: 



• нахождение различий сравниваемых предметов (объектов, явлений); 

• определение их сходства, тождества, похожести; 

• определение индивидуальности, специфических черт объекта. 

Для повышения мотивации обучения обучающемуся предлагается новый вид 

деятельности (возможный только в условиях экранного представления объектов, 

явлений) – выбирать (из информационного банка) экранные (виртуальные) модели 

изучаемых предметов (объектов, явлений) и видоизменять их таким образом, чтобы 

привести их к сходству или похожести с другими. 

2. Классификация как УУД включает: 

• анализ свойств объектов, которые подлежат классификации; 

• сравнение выделенных свойств с целью их дифференциации на внешние 

(несущественные) и главные (существенные) свойства; 

• выделение общих главных (существенных) признаков всех имеющихся 

объектов; 

• разбиение объектов на группы (типы) по общему главному (существенному) 

признаку. 

Обучающемуся предлагается (в условиях экранного представления моделей объектов) 

большее их количество, в отличие от реальных условий, для анализа свойств объектов, 

которые подлежат классификации (типизации), для сравнения выделенных свойств 

экранных (виртуальных) моделей изучаемых объектов с целью их дифференциации. 

При этом возможна фиксация деятельности обучающегося в электронном формате для 

рассмотрения учителем итогов работы. 

3. Обобщение как УУД включает следующие операции: 

• сравнение предметов (объектов, явлений, понятий) и выделение их общих 

признаков; 

• анализ выделенных признаков и определение наиболее устойчивых 

(инвариантных) существенных признаков (свойств); 

• игнорирование индивидуальных и (или) особенных свойств каждого 

предмета; 

• сокращенная сжатая формулировка общего главного существенного признака 

всех анализируемых предметов. 

Обучающемуся предлагается (в условиях экранного представления моделей объектов) 

большее их количество, в отличие от реальных условий, для сравнения предметов 

(объектов, явлений) и выделения их общих признаков. 

При этом возможна фиксация деятельности обучающегося в электронном формате для 

рассмотрения учителем итогов работы. 

Систематическая работа обучающегося с заданиями, требующими применения 

одинаковых способов действий на различном предметном содержании, формирует 

у обучающихся четкое представление об их универсальных свойствах, то есть 

возможность обобщенной характеристики сущности универсального действия. 



Сформированность УУД у обучающихся определяется на этапе завершения ими 

освоения программы начального общего образования. Полученные результаты 

не подлежат балльной оценке, так как в соответствии с закономерностями контрольно-

оценочной деятельности балльной оценкой (отметкой) оценивается результат, 

а не процесс деятельности. В задачу педагогического работника МБОУ СОШ № 4 

входит проанализировать вместе с обучающимся его достижения, ошибки 

и встретившиеся трудности. 

4. Взаимосвязь универсальных учебных действий с содержанием учебных 

предметов 

4.1. В  рабочих программах учебных предметов, которые педагоги МБОУ СОШ № 4 

используют, содержание метапредметных достижений обучения представлено 

в разделе «Содержание обучения», которое строится по классам. В каждом классе 

каждого учебного предмета представлен возможный вариант содержания всех групп 

УУД по каждому году обучения на уровне начального общего образования. В 1-х и 2-х 

классах определен пропедевтический уровень овладения УУД, и только к концу 

второго года обучения появляются признаки универсальности. 

4.2. В рабочих программах учебных предметов содержание УУД представлено также 

в разделе «Планируемые результаты обучения»: 

• познавательные УУД включают перечень базовых логических действий; 

базовых исследовательских действий; работу с информацией; 

• коммуникативные УУД включают перечень действий участника учебного 

диалога, действия, связанные со смысловым чтением и текстовой 

деятельностью, а также УУД, обеспечивающие монологические формы речи 

(описание, рассуждение, повествование); 

• регулятивные УУД включают перечень действий саморегуляции, 

самоконтроля и самооценки. 

Отдельный раздел «Совместная деятельность» интегрирует коммуникативные 

и регулятивные действия, необходимые для успешной совместной деятельности. 

Рабочие программы учебных предметов учебного плана представлены 

в содержательном разделе основной образовательной программы начального общего 

образования МБОУ СОШ № 4. 

5. Особенности оценки уровня сформированности универсальных учебных 

действий обучающихся 

Система оценки уровня сформированности УУД обучающихся описана в целевом 

разделе МБОУ СОШ № 4 и представляет собой оценку достижения метапредметных 

результатов ООП НОО. Формирование метапредметных результатов обеспечивается 

за счет всех учебных предметов и курсов внеурочной деятельности. 

Формами контроля являются: 

• педагогическое наблюдение; 

• мониторинг УУД. 



Объектом оценки метапредметных результатов является сформированность 

у обучающегося регулятивных, коммуникативных и познавательных универсальных 

действий – таких умственных действий обучающихся, которые направлены на анализ 

своей познавательной деятельности и управление ею. 

В МБОУ СОШ № 4 проводится мониторинг метапредметных универсальных учебных 

действий, выявляющий их уровень развития на определенном этапе обучения, в целях 

определения дальнейшей педагогической стратегии по созданию условий для 

формирования у каждого обучающегося универсальных учебных действий. 

Основное содержание оценки метапредметных результатов на уровне начального 

общего образования строится вокруг умения учиться. 

 

 

Приложение 6 к приказу 

МБОУ СОШ № 4 

от 31.08.2023 №564  

Рабочая программа воспитания среднего общего образования 

Рабочая программа воспитания МБОУ «Средняя школа № 1» разработана в 

соответствии с Федеральной рабочей программой воспитания для 

общеобразовательных организаций. 

Программа разработана с учетом Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года (распоряжение Правительства от 29.05.2015 № 996-

р) и Плана мероприятий по ее реализации в 2021–2025 годах (распоряжение 

Правительства от 12.11.2020 № 2945-р), Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации (Указ Президента от 02.07.2021 № 400).Программа 

основывается на единстве и преемственности образовательного процесса всех уровней 

общего образования, соотносится с федеральными программами воспитания для 

организаций дошкольного и среднего профессионального образования. 

 

 

Приложение 7 к приказу 

МБОУ СОШ № 4 

от31.08.2023 №564  

Учебный план начального общего образования  

по ФГОС-2021 и ФОП 

при пятидневной учебной неделе 

Пояснительная записка 



Учебный план основной образовательной программы начального общего образования 

МБОУ СОШ №4 (далее – учебный план) фиксирует общий объем нагрузки, 

максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной 

неделе, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение, по классам и учебным предметам. 

Содержание образования при получении начального общего образования реализуется 

преимущественно за счет учебных предметов, курсов, обеспечивающих целостное 

восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения. 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся 

могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного 

обучения, в пределах осваиваемой программы начального общего образования в 

порядке, установленном локальными нормативными актами МБОУ СОШ №4. 

Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской 

поддержкой. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 

Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения 

от 18.05.2023 № 372. Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в 

которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели. 

В связи с тем что в МБОУ СОШ №4 в 2023/24 учебном году осваивать ООП НОО 

по ФГОС -2021 будут только 1-и и 2-е классы, учебный план фиксирует общий объем 

нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение, 

по классам и учебным предметам только для 1–2-х классов. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования. Продолжительность 

учебного года при получении начального общего образования для 1-х классов 

составляет 33 недели, для 2–4-х классов – 34 недели. Соответственно, весь период 

обучения на уровне НОО составляет 135 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–

декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

• для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять 

уроков; 

• 2-х классов – не более пяти уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане 

начального общего образования МБОУ СОШ № 4 выделено: 

• в 1-х классах – 21 час в неделю; 

• 2–х классах – 23 часа в неделю. 



Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования с учетом 

обязательных для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")». 

5.  «Искусство». 

6. «Технология». 

7. «Физическая культура». 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 32.1 

ФГОС НОО изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации, государственных языков республик 

Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних. Родители в своих заявлениях изъявили желание 

изучать предметы «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном 

(русском) языке» в 1 классе. 

Изучение информатики в 1–2-х классах осуществляется в рамках учебных предметов 

обязательной части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных 

результатов, связанных с использованием информационных технологий, достигается за 

счет включения тематических разделов или модулей в программы следующих учебных 

предметов: 

• «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает 

развитие навыков поиска и применения информации, использование 

разнообразных источников информации, в том числе сети Интернет); 

• «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий); 

• «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» 

(предусматривает изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture 

Manager и PowerPoint, виртуальные путешествия); 

• «Технология» – модуль «Информационно-коммуникативные технологии» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий). 



При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2–х классах) 

осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно 

допустимой наполняемости групп. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, используется: 

1. на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных 

предметов, курсов, модулей из перечня, предлагаемого МБОУ СОШ № 4: 

-  по 1 часу добавлено на изучение математики во 2 классе для повышения    

математической грамотности учащихся. 

2. на курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого МБОУ СОШ № 

4, по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся: 

• «Азбука финансовой грамотности», 1–2-й классы (1 час в неделю); 

• «Разговоры о важном», 1–2-й классы (1 час в неделю); 

• «Тропинка в мир профессий», 1–2-й классы (1 час в неделю); 

•  

В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в 

Российской Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом 

Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-2859/03 МБОУ СОШ № 4 реализует 

третий час физической активности за счет часов спортивных секций и 

спортивных клубов в рамках дополнительного образования детей. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и 

внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы 

начального общего образования определяет МБОУ СОШ № 4. 

Формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении 

ими программы начального общего образования определены в плане внеурочной 

деятельности с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, 

запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

возможностей МБОУ СОШ № 4. 

Формы промежуточной аттестации 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в 

соответствии с ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 

372, и «Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации» МБОУ СОШ 

№ 4. 



В 1-м классе промежуточная аттестация проводится в форме комплексной 

диагностической работы. Промежуточная аттестация обучающихся проводится 

начиная с 2-го класса в конце каждого учебного года по каждому изучаемому 

учебному предмету.  

По итогам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется оценка, которая 

фиксирует достижение предметных планируемых результатов и универсальных 

учебных действий. Промежуточная оценка является основанием для перевода 

обучающихся в следующий класс. 

Формы промежуточной аттестации для учебных предметов, учебных и внеурочных 

курсов, учебных модулей представлены в таблице: 

Предметы, курсы, модули Классы Формы промежуточной аттестации 

Русский язык 2–й Диагностическая работа 

Литературное чтение 

  

2–й Тест 

Иностранный язык (английский) 2–й Тест 

Математика 2–й Контрольная работа 

Окружающий мир 2–й Тест 

Изобразительное искусство 2-й Годовая отметка 

Музыка 2–й Годовая отметка 

Технология 2–й Проект 

Физическая культура 2–й Годовая отметка 

 

      Учебный план начального общего образования (пятидневная неделя) 

Предметные области Учебные предметы 

Классы 

1-й 

класс 

2-й 

класс 

Всего 

за 2 года 

обучения 

Обязательная часть 
Количество часов 

в неделю 

Русский язык 

и литературное чтение 

Русский язык 5 5 10 

Литературное чтение 4 4 8 

Родной язык 

и литературное чтение 

на родном языке 

Родной (русский) язык 0,5 ___ 0,5 

Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке 

0,5 ___ 0,5 



Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский язык) 
__ 2 2 

Математика и информатика Математика 4 5 9 

Обществознание 

и естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 4 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
— ___           ___ 

Искусство 

Музыка 1 1 2 

Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 

Физическая культура Физическая культура 2 2 4 

Итого 21 23 44 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
   

____     ___     ___              ___ 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 

пятидневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 

21 23 44 

Учебные недели 33 34 67 

Всего учебных часов на учебный период 693 782 1475 

Курсы внеурочной деятельности     

Разговоры о важном 1 1 2 

«Азбука финансовой грамотности» 1 1 2 

«Тропинка в мир профессий» 1 1 2 

Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 
3 3 6 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 8 к приказу 

МБОУ СОШ № 4 

от 31.08.2023 № 564 

План внеурочной деятельности начального общего образования  

Начальное общее образование (ФГОС -2021) 

1-2 классы 

Направления Названия Формы организации 
Количество часов в неделю / количество часов в год 

1-е классы (33 недели) 2-е (34 недели) 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

Информационно-

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 

«Разговоры о 

важном» 

«Разговоры о 

важном» 
Час общения 

1/33 1/34 

Занятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

«Азбука финансовой 

грамотности» 
Интегрированный курс 

1/33 1/34 



Занятия, 

направленные на 

удовлетворение 

профориентационных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся 

«Тропинка в мир 

профессий» 
Игровой клуб 

1/33 1/34 

Вариативная часть  

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей 

обучающихся 

«Умники и умницы» Объединения 1/33 1/34 

Занятия, 

направленные на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 

обучающихся в 

творческом и 

физическом развитии, 

помощь в 

самореализации, 

раскрытии и развитии 

способностей и 

талантов 

«Акварель»  

 

Студия 

1/33 1/34 

«ОФП. В мире игры» 
Спортивное 

объединение 

1/33 1/34 

Занятия, 

направленные на 
«Орлята России» Интегрированный курс 

2/66 2/68 



удовлетворение 

социальных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся, на 

педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, детских 

общественных 

объединений, органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию 

совместно с 

обучающимися 

комплекса 

мероприятий 

воспитательной 

направленности 

Итого за неделю 8/264 8/272  

 

 

 



 

Приложение 9 к приказу 

МБОУ СОШ № 4 

от 31.08.2023 № 564 

Календарный учебный график начального общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

Начало учебного года: 01.09.2023г. 

Окончание учебного года: 24.05.2023г.  

Продолжительность учебного года: 

1 класс -  33 учебных недели  

2-4 класс - 34 учебных недели. 

Режим недели: 5-дневная учебная неделя. 

Начало учебных занятий: 8.00 (1, 2, 4, 5 корпуса), с 8.30- 6 корпус. 

Продолжительность уроков: 

1 класс - I полугодие: 35 минут; II полугодие – 40 минут; 

2-4 класс - 40 минут. 

Учебный период 

 Дата  

начала четверти 

Дата 

 окончания четверти 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 

2 четверть 07.11.2023 29.12.2023 

3 четверть 09.01.2024  22.03.2024 

4 четверть  01.04.2024  24.05.2024 

 

Продолжительность каникул 

Вид каникул Продолжительность Количество дней 

Осенние 28.10.2023– 06.11.2023 10 дней 

Зимние 30.12.2023– 08.01.2024 10 дней 

Весенние 23.03.2024 – 31.03.2024 9 дней 



Для учащихся 1-х классов 

в 3 четверти 

10.02.2024 – 18.02.2024 9 дней 

 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации: 15.04.2024-08.05.2024 

27.10.2023,29.12.2023,22.03.2024 – Дни здоровья и Семьи, дни, посвященные традициям 

муниципального образования.   

 

Приложение 10 к приказу 

МБОУ СОШ № 4 

от 31.08.2023 №564  

 

Календарный план воспитательной работы начального общего образования 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ   

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД  

на уровне начального общего образования 

Модуль «Ключевые общешкольные дела»  

Дела, события, мероприятия Классы 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

- День знаний.   «Здравствуй, 

школа» -    торжественная линейка  

- Классный час, 

посвященный Дню знаний 

1-4 1 сентября Заместители директора, 

педагоги – организаторы, 

классные руководители 

Профилактическая акция  

«Внимание, дети!»  

  

1-4  сентябрь  Классные руководители, руководители 

отрядов ЮИД 

Месячник безопасности  

жизнедеятельности (профилактика 

ДДТТ, пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, беседы, 

классные часы по ПДД 

«Повторяем правила дорожного 

движения», ПБ)   

1-4 сентябрь Педагоги – организаторы, учителя 

ОБЖ, классные руководители 



День защиты животных 1-4 октябрь Классные руководители 

День учителя в школе. «С 

любовью к Вам, Учителя!» 

поздравление учителей, конкурс 

рисунков.  

3-4  октябрь   Педагоги – организаторы, классные 

руководители  

Беседа «Безопасный мир» 1-4 октябрь Классные руководители 

Мероприятия, посвященные дню 

матери «Святость материнства»  

1-4  ноябрь  Педагоги – организаторы, классные 

руководители 

Профилактический урок «Золотые 

правила питания» 

1-4 ноябрь  Педагоги – организаторы, классные 

руководители 

День добровольца (волонтера) в 

России 

1-4  декабрь  Педагоги – организаторы, классные 

руководители 

День Героев Отечества 1-4  декабрь  Педагоги – организаторы, классные 

руководители 

День Конституции Российской 

Федерации 

1-4  декабрь  Классные руководители 

Новогодние утренники 

 

1-4  декабрь  Классные руководители 

  

День воинской славы «Город, 

победивший смерть. Блокада 

Ленинграда». Классные часы 

1-4  январь  Классные руководители  

Мероприятия месячника 

патриотического воспитания  

(месячник защитника Отечества):   

 поздравление с Днем защитника 

Отечества пап, мальчиков 

 

1-4  

февраль  

 Педагоги – организаторы,  классные 

руководители 

 

Мероприятия, посвященные 

международному дню   8 

Марта 

1-4  март  Классные руководители  

Участие в детской военно-

спортивной игре «Зарничка» 

1-4 апрель Педагоги – организаторы 

Мероприятия, посвященные 

дню космонавтики 

1-4 апрель Классные руководители 

Единый классный час «Мы 

помним, мы гордимся»  

1-4 май Классные руководители 

Дни здоровья 1-4 в течение 

учебного 

года 

Педагоги – организаторы,  классные 

руководители 

 



Единые дни безопасности 1-4 в течение 

учебного 

года 

Педагоги – организаторы,  классные 

руководители 

 
Торжественное мероприятие 

«Последний звонок»   

1-4 май Заместители директора, педагоги – 

организаторы, классные руководители  

День защиты детей 1-4 июнь Классные руководители 

Модуль «Самоуправление»  

Избирательная кампания в классах 

- выборы активов классов, 

распределение обязанностей 

 

1-4 сентябрь Классные руководители 

Участие в акциях, конкурсах 

различных  направленностей 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные руководители 

Модуль «Детские общественные объединения»  

Профилактические мероприятия в 

рамках месячника «Останови 

огонь» (конкурс рисунков) 

1-4 сентябрь Классные руководители 

Участие в месячнике безопасного 

дорожного движения (классные 

часы по ПДД, уроки по отработке 

навыков безопасного поведения на 

дороге) 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители, 

руководители отрядов ЮИД 

Участие в движении «Орлята 

России» 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

Дни единых действий РДДМ 1-4 В течение 

учебного 

года 

Советник по воспитанию Классные 

руководители 

Модуль «Экскурсии и походы» 

Организация пеших экскурсий по 

памятным местам родного города 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

Организация экскурсий по области 

и за ее пределами 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги – организаторы, классные 

руководители 

Организация однодневных походов 

в ЛДП 

2-4 июнь-июль Начальники ЛДП 

Модуль «Профориентация» 

Беседы: 

«Профессии наших родителей», 

«Мир профессий» 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

Встречи с представителями 

различных профессий, в том числе 

из родителей обучающихся 

2-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

Конкурс рисунков «Кем я хочу 

стать» 

1-4 май Педагоги – организаторы 



Модуль «Школьное СМИ» 

 
«Мой учитель»: конкурс рисунков, 

приуроченный к Международному 

дню учителя 

2-4 октябрь Руководитель медиацентра, педагог 

ДО, классные руководители 

Конкурс рисунков ко дню матери 1-4 ноябрь Руководитель медиацентра, педагог 

ДО, классные руководители 

Фотовыставка «Мой папа - 

защитник» ко Дню защитника 

Отечества (23 февраля) 

1-4 февраль Руководитель медиацентра, классные 

руководители 

Конкурс рисунков к 8 Марта  

1-4 март Руководитель медиацентра, педагог 

ДО, классные руководители 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление и обновление 

классных уголков 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные  руководители 

Украшение кабинетов перед 

праздничными датами (День 

знаний, Новый год, День 

защитника Отечества, 

Международный женский день, 

День Победы) 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные  руководители 

Сменные выставки рисунков и 

инсталляций учащихся, 

посвященные памятным датам 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги - организаторы 

Модуль «Работа с родителями» 

Общешкольные и классные 

родительские собрания   

Родител

и 

учащихс

1-4  

классов 

 в течение 

учебного года  

 

Администрация, классные 

руководители 

  

Изучение семей будущих 

первоклассников, 

знакомство их с системой 

обучения в школе 

Родител

и 

учащихс

1-4 

классов 

август-

сентябрь 
Классные руководители 

 

Заполнение социальных 

паспортов классов 

Родител

и 

учащихс

1-4  

классов 

сентябрь Классные руководители 

 

Психолого – педагогическое 

консультирование родителей  

Родител

и 

учащихс

1-4  

классов 

по плану 

работы 

педагогов-

психологов 

Педагоги- психологи 

Работа с неблагополучными 

семьями и детьми 

Родител

и 

в течение 

учебного года 

Педагогический коллектив 



учащихс

1-4  

классов 

Участие родителей (законных 

представителей) в областных 

родительских собраниях 

Родител

и 

учащихс

1-4  

классов 

в течение 

учебного года 

Администрация 

Привлечение родителей к 

подготовке и проведению 

школьных и классных 

мероприятий 

Родител

и 

учащихс

1-4  

классов 

в течение 

учебного года 

Администрация, классные 

руководители 

 

Акция «Бессмертный полк» Родител

и 

учащихс

1-4  

классов 

май Классные  руководители 

Создание на школьном сайте 

вкладки «Родителям» и 

регулярное обновление 

материалов 

 
в течение 

учебного года 

Администрация, системный 

администратор 

Модуль «Школьный музей» 

Проведение бесед к 

знаменательным датам года 

1-4 в течение 

учебного года 

Члены групп экскурсоводов 

Проведение музейных уроков 1-4 в течение 

учебного года 

Руководители музейных комнат 

Проведение встреч с ветеранами 

Великой Отечественной войны и 

локальных войн, тружениками 

тыла, интересными людьми на 

классных часах 

1-4 в течение 

учебного года 

Руководители музейных комнат 

Участие в конкурсах различных 

уровней 

1-4 в течение 

учебного года 

Руководители музейных комнат 

Модуль «Волонтерская деятельность» 

Участие в акциях: 

- «Новый год в каждый дом» 

- «Окна Победы» 

- «Подарок Ветерану» 

- «К ветерану с теплым сердцем» 

 

1-4 в течение 

учебного года 

Руководители отрядов волонтеров, 

члены отрядов волонтеров 

Участие в муниципальных и 

областных конкурсах 

1-4 в течение 

учебного года 

Руководители отрядов волонтеров, 

члены отрядов волонтеров 



Организация шествия 

«Бессмертного полка» 

1-4 май Руководители отрядов волонтеров, 

члены отрядов волонтеров 

Модуль «Безопасность жизнедеятельности»  

Мероприятия месячников 

безопасности (по профилактике 

детского дорожно-транспортного 

травматизма, пожарной 

безопасности, информационной  

безопасности) 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители, учителя ОБЖ, 

руководители отрядов ЮИД 

Проведение инструктажей по 

технике безопасности перед 

каникулами     

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

Участие в профилактическом 

мероприятии «Внимание, дети!» 

1-4 по приказу  Педагоги – организаторы, классные 

руководители 

Месячник безопасности на водных 

объектах  

1-4  ноябрь  Классные руководители, учителя ОБЖ    

Проведение мероприятий в рамках 

международного дня 

толерантности 

1-4 ноябрь Педагоги – организаторы, классные 

руководители 

Организация и проведение 

общешкольных Дней Здоровья 

1-4 в 

соответствии 

с 

календарным 

учебным 

графиком 

Заместители директора 

Обеспечение школьников 

полноценным горячим питанием 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

 Организация отдыха и занятости 

детей в период школьных каникул 

1-4 май-август Педагоги – организаторы, классные 

руководители 

Модуль «Точка роста» 

Шахматный турнир «Белая ладья» 

для учащихся и родителей 

 

3- 4 

 

январь 

 

Педагог дополнительного образования  

 

Интерактивный урок мужества 

«Непокоренный Ленинград» 

1-4  январь Руководитель центра, педагог-

организатор  

День памяти воинов – 

интернационалистов в России: 

Онлайн выставка «Мой папа – 

герой!» 

2-4 

 

 

февраль 

 

 

Руководитель центра, сотрудники 

центра 

 



Конкурс рисунков «Я выбираю 

ЗОЖ»  

2-4 апрель Руководитель центра, педагог-

организатор, учитель ОБЖ  

Интерактивные мероприятия для 

школьников и их родителей 

«Безопасные каникулы» 

1-4 

 

май Руководитель центра, сотрудники 

центра 

 

Модуль «Классное руководство»  

Согласно индивидуальным планам классных руководителей  

Модуль «Школьный урок»  

Согласно индивидуальным  планам работы учителей-предметников  

Модуль «Курсы внеурочной деятельности и дополнительного образования» 

Согласно программам и планам внеурочной деятельности и дополнительного образования педагогов 

образовательной организации 

  

  

Корректировка плана воспитательной работы возможно с учетом текущих приказов, 

постановлений, писем, распоряжений Министерства просвещения  

 

 


		2023-08-31T09:23:10+0300
	Кондрашов Анатолий Петрович




